
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 746 DEL 24-04-2024
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DI STRADE E MARCIAPIEDI. CIG: ZAB39239D2. PRESA
D'ATTO DEGLI ATTI DI CONTABILITÀ FINALE.

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, il sottoscritto Geom. Giuseppe Aggiato, responsabile dell’istruttoria, propone l’adozione della seguente determinazione, di
cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di
ipotesi di conflitto interessi.

PREMESSO che:
-  con Delibera di G.M. n. 247 del 14/12/2022 è stato approvato in linea amministrativa il progetto di “Lavori di
manutenzione ordinaria di strade e marciapiedi” e prenotata altresì ai sensi degli artt. 163, 183 e 250 del D. Lgs. 267/2000
la spesa complessiva di €. 50.0000,00 (di cui €. 38.473,50 per lavori compresi oneri per la sicurezza, ed €. 11.526,50 per
somme in amministrazione), al codice 10.5.1.103 – cap. 6590.1 del bilancio 2021/2023 in corrispondenza degli stanziamenti
previsti per l’anno 2022;
-  con Determinazione del Responsabile della V^ D.O. “Servizi a Rete ed Ambiente” n. 386 del 19/12/2022 é stato
disposto di:

1)    AFFIDARE i lavori di “Manutenzione ordinaria di strade e marciapiedi” previa individuazione dell’impresa, ai
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, sulla base di avviso esplorativo di indagine di
mercato (RdO), sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa), secondo il criterio del minor prezzo ai
sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

2)    PORRE, quale importo a base di gara della presente procedura, soggetto a ribasso, l’importo di € 37.319,30 al netto
degli oneri finanziari e di sicurezza.
3)     APPROVARE lo schema di avviso e, ai fini dell’utilizzo da parte degli operatori economici, la modulistica elencata.

-       con la predetta Determinazione è stata impegnata, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163, 183 e 250 del D.lgs
267/2000 l’importo di € 50.000,00 al codice intervento al codice intervento di cui alla missione 10, programma 05, titolo 1,
macro aggregato 103, riferimento cap. n. 6590.1 del bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti
previsti per l’anno 2022.
-  con Determinazione del Responsabile della V^ D.O. “Servizi a Rete ed Ambiente” n. 225 del 08/06/2023 è stata dichiarata
l’aggiudicazione definitiva per l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione ordinaria di strade e marciapiedi” alla ditta “Genc
o Costruzioni s.r.l.s.”, corrente in Mussomeli (CL) Piazza Umberto I° n. 10, P.iva 02014230854, che ha offerto il ribasso del
33,6996% per un importo contrattuale pari ad €. 25.897,06 (di cui €. 24.742,85 per lavori ed €. 1.154,21 per oneri per la
sicurezza) oltre I.V.A.. , in regime di cd. split payment di cui all’art. del DPR 633/1972 e smi;
-        in data 17/07/2023 è stata sottoscritta scrittura privata del 13/07/2023;
-       la consegna dei lavori è avvenuta in data 19/07/2023 ai sensi dell’art. 5 del D.M. 49/2018 e s.m.i., stabilendo l’avvio dei
lavori per il giorno 19/07/2023, come da verbale (All. “A”);
-        i lavori sono stati conclusi in data 25/01/2024, come da certificato (All. “B”);
VISTI gli atti di contabilità costituiti da:
1)          Stato Finale redatto in data 29/01/2024 (all. “C”);
2)          Relazione sul Conto Finale redatta in data 19/04/2024 (all. “D”);

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 746 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



3)          Certificato di Regolare Esecuzione del 23/04/2024 (all. “E”);
RILEVATO dai superiori atti un credito per la ditta “Genco Costruzioni s.r.l.s.”, pari a nette € 190,36 oltre IVA;
RILEVATO che tramite consultazione presso la prefettura di Caltanissetta, la ditta Genco Costruzioni s.r.l.s. risulta essere
iscritta nell’Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa -
D.Lgs. 159/2011 - (White-list), con data di iscrizione 22/12/2023, scadenza 21/12/2024;
CHE é stata verificata positivamente la regolarità contributiva del contraente, come si evince dall’allegato Durc on line
acquisto con le modalità di cui al DM 30.01.2015 e s.m.i., protocollo INAIL_42143346 del 23/01/2024 con scadenza di
validità al 22/05/2024;
CHE il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo
allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di
prevenzione della corruzione;
CHE la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;
VISTA la direttiva del Sindaco, prot. n. 53093 del 31/12/2021, di verificare se la ditta è in regola con il pagamento dei tributi
locali;

CHE con nota del 22/02/2024 del Responsabile della VIII Direzione Tributi, prot. n. 12502, è stato comunicato che la ditta
 GENCO COSTRUZIONI S.r.l.s., con sede a Mussomeli Piazza Umberto I° n. 10, non si trova in banca dati poiché non ha
sede legale o unità operativa nel nostro territorio;

DARE ATTO che la presente determinazione é stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano
Auditing 2022/2024 ed in conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 16 del 16/02/2024;

VISTA la Determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023 che proroga gli incarichi ai Responsabili delle Direzione
Organizzative del Comune di Castelvetrano fino alla fine del mandato elettorale;
ATTESTATO che sono state esperite le verifiche ex art. 100 del D.Igs. n. 159/2011 e che non sussistono fattori ostativi
alla liquidazione de quo;

VISTO l’art. 184 del d.lgs. 267/2000;

VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;
RICONOSCIUTA l’opportunità del presente provvedimento;

PROPONE
1)    PRENDERE ATTO dello stato finale, della relazione sullo stato finale e del certificato di regolare esecuzione
relativi ai lavori di “Lavori di manutenzione ordinaria di strade e marciapiedi” eseguiti dall’impresa “Genco
Costruzioni s.r.l.s.” corrente in Mussomeli (CL) Piazza Umberto I° n. 10, P.iva 02014230854, di cui si riportano le
seguenti risultanze:
 

-    Ammontare al netto del conto finale € 25.890,36
   a dedurre  

a) per penale di ritardo €          0,00
b) per detrazioni €          0,00
c) per anticipazioni €          0,00
d) per n. 1 acconto € 25.700,00

-                          Sommano le detrazioni
-                          Resta il credito dell’impresa

€ 25.700,00
€      190,36

IVA al 22% €        41,88
TOTALE CREDITO   €      232,24

 
2)    DARE ATTO che la spesa è stata contenuta nei limiti di quella autorizzata come si evince dalla relazione sul conto
finale.
3)     DARE MANDATO al R.U.P. di:
-  procedere al compimento di tutti i susseguenti e necessari atti, scaturenti dall’approvazione della presente relazione sul
conto finale e del certificato regolare esecuzione;
-  utilizzare le economie presenti sull’impegno assunto con la succitata Determinazione del Responsabile della V^ D.O.
“Servizi a Rete ed Ambiente” n. 386 del 19/12/2022 per l’esecuzione di interventi aventi le stesse caratteristiche
nell’ambito di strade.
4)     ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.
 

     Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                                         f.to Geom. Giuseppe Aggiato

 
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE V – SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

VISTA la superiore proposta del responsabile del procedimento;
ATTESTANDO l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 746 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



ATTESTATA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
DETERMINA

DI APPROVARE integralmente la superiore proposta di Determinazione.                                                      
 

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ARCH. VINCENZO CAIME

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 746 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


